
Ročník XXVI; číslo 10 (251); vydáno 30. 09. 2023; uzávěrka soutěží 20. 10. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 050 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Martin Sznapka - Škoda Auto a.s.; Vtipy jsou použity ve spolupráci 
s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: 
PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 
22 00 03 25 24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

v

Vtipálci soutěží o knížku 
Misál pro děti. 

Noví odběratelé 
a jejich doporu-

čitelé můžou získat 
bohatě ilustrovanou 
knihu Carlo Acutis.

V soutěži vtipálků nevyhrává 
bohužel nikdo, doufáme, že se 
ve školním roce výrazně zlep-
šíte :-). Neváhejte a vtipy 
nám posílejte na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! 
Mezi těmi, kdo si objed-
nali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto 
čísle vylosován Martin 
Dokupil a získává bohatě 
ilustrovanou knihu Carlo 
Acutis. 
GRATULUJEME!

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

Vstříc Vstříc 
novým dobrodružstvím novým dobrodružstvím 

Milí čtenáři a čtenářky Tarsicia, podsta-
tou anděla i ministranta je služba a poslání. 
S tím souvisí i řecké slovo „angelos“, tedy posel. 
Označení pro ministranta pochází z latinského 
výrazu pro službu. Ministrant by tedy měl být 
oltářním a liturgickým andělem.

Vzpomínám si, že když jsem začínal 
v sedmi letech ministrovat, měl jsem strach, 
že se u oltáře ztratím. Strach nám ale také 
může ukazovat směr, kde se toho nejvíc nau-
číme. Proto bychom s ním měli umět pracovat 
i v andělské službě u oltáře. Když jsem se 
jako dítě v liturgii už trošičku zorientoval, vy-
razil jsem vstříc novým dobrodružstvím. Od-
hodlal jsem se přečíst první čtení při nedělní 

bohoslužbě, protože nebylo nikoho ochotné-
ho. Výsledkem byla katastrofa – lekcionář 
spadl z ambonu a zavřel se. Pochopitelně 
jsem nevěděl, co číst, a tak jsem namátkou 
přečetl náhodné čtení. Moudrý pan farář 
mne v zákristii pochválil za duchapřítomnost. 
Možná to byl první moment, kdy jsem začal 
přemýšlet o kněžství.

Milí ministranti, nebojte se služby u oltá-
ře. Každý problém se může stát neřešitelným, 
když namísto toho, abychom hleděli na oltář, 
upřeme svůj pohled na vlastní slabost. Ježíš po 
svém zmrtvýchvstání řekl apoštolům i ženám: 
„Nebojte se!“ A říká to i nám.

Často se modlím za „ministrantskou odvahu“.

+ biskup pavel konzbul, brněnská diecéze 

Byla jich celá parta. Vedla je silnější 
třináctiletá holka. V rukou měli pa-
pírové kornouty s hranolky a Coca-
-colu z nedalekého „Kebabu“. Vypa-
dali spokojeně, bylo to skoro jako 
vítězoslavné procesí. Míjel jsem je, 
a tak jsem nechtěně vyslechl pro-
slov vůdkyně.

Mezi jednotlivými hranolky, které jí svižně mizely 
v ústech svým mladším kamarádům vysvětlovala, že 
teď bude bída, že se budou muset utahovat opasky, 
že bude zle, protože ani ty hranolky za pětašedesát 
korun si nebudou moci dopřát, protože bude drahota 
a nebude na to. Všichni horlivě přikyvovali, dívali se 
na ni vážně a ostošest se cpali hranolkami. Vzápětí 
zmizeli za roh, tam, kde jsou sociální byty, tam, kde 
začíná místní chudinská čtvrť.

Ten výjev mi zůstal před očima. Znám to místo, 
znám ty děti i jejich rodiče. Přemýšlel jsem o podstatě 
chudoby, a najednou mi jich bylo líto. Rodiče těch-
to dětí většinou nepracují. Poberou sociální dávky, 
pak řeší, co podniknou, kde se napijí, a když peníze 
dojdou, čekají na další… Děti žijí podobně. Snaží se 

z rodičů vytáhnout peníze – dokud je mají – a hned 
je utratit za nějaký požitek. Utratí vše a nemají nic.

Hmotná nouze je důsledkem jiné, větší – bídy du-
ševní a duchovní. K čemu ti jsou peníze, když tě s nimi 
nikdo nenaučí hospodařit a ty neznáš jejich hodnotu? 
Utrácíš za to, co můžeš mít při troše snahy doma kva-
litnější a laciněji. Musel by tě ale někdo naučit pracovat.

Hledáš štěstí ve věcech a požitcích, které ti štěstí 
dát nemohou, jen proto, že tě nikdo nenaučil milovat, 
neukázal ti, že mít rád něco stojí, a právě proto stojí 
za to.

Jdeš životem bezcílně od jednoho kornoutu hra-
nolek k druhému… a nevidíš smysl života – Boha, 
protože ti ho nikdo neukázal.

Děkuj svým rodičům, že tě mají rádi, a proto tě 
naučili pracovat a modlit se. Děkuj Panně Marii, že 
ti svou mateřskou láskou ukazuje, jak milovat Ježí-
še – Boha a člověka. Rozjímej denně o jejím životě 
s růžencem v ruce.

KRÁLOVNO POSVÁTNÉHO RŮŽENCE, 
ORODUJ ZA NÁS!

otec Marek Miškovský

C
hu

do
ba

Cestující na nádraží křičí na průvodčího: „Jak to, že je 
ten vlak už pryč?“

„Zbytečně se rozčilujete, pane. To byl včerejší rych-
lík!“

Ptá se otec na třídní schůzce: „Je to pravda, že náš syn 
mívá originální nápady?“

„Ano,“ přisvědčuje učitel, „zejména v pravopise!“

„Ten náš pes je přece jen hloupé zvíře.“
„Proč myslíš?“
„Představ si, že ráno jsme našeho Arana poslali pro 

noviny a on přinesl včerejší výtisk.“

Kouzelník při představení vyvolá chlapce z jeviště:
„Můžeš prosím, chlapče, všem přítomným potvrdit, 

že mě vidíš dnes poprvé?“
„Jistě, tati.“

Dva lovci v Africe narazili na stopu lva.
„Jdi a podívej se, kam šel.“
„Ty jsi dobrý. A co budeš dělat ty?“
„Já? Já se podívám, odkud přišel.“

22     3

Učitelka vyslýchá žáčka:
„Tvoje slohové cvičení na téma Můj pes je úplně stejné jako práce tvé-

ho bratra! To tys to opsal od něho?“
„Ne, ale je to ten samý pes!“

„Mám koně, který chvíli chodí normálně a chvíli kulhá. Co s ním mám 
dělat?“ ptá se muž zvěrolékaře.

„Počkejte na tu normální chvíli a urychleně ho prodejte.“

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Vstříc novým dobrodružstvím..........................2
Chudoba.......................................................................2
Umírající nás učí žít............................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí................................6–7
Světci...............................................................................8
Mimo domov..............................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Hádka na chodníku...............................................10
Hřích s umělou inteligencí................................10
Nej – ještěři..............................................................11
Ferda Kuliferda.........................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Sportovní zajímavosti...........................................13
Svatá i přes exkomunikaci.................................14
Evangelijní příběh Josef Egyptský...................15
Škatule na kolečkách............................................16
Extrémista.................................................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Z Moravy do Čech i jinam................................18
Schody do nebe.....................................................19
Tatra czs 40 Titan..................................................20

Fo
to

:T
om

áš
 C

ig
án

ek
 O

FS
 -

 Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Fo

to
:in

na
fo

to
20

17
 -

 A
do

be
 s

to
ck


